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Hantering vid åldersjustering av ensamkommande barn

Ärendebeskrivning
Migrationsverket har sedan 2016 i allt större utsträckning tillämpat justering av 
ensamkommande asylsökande barns ålder, då en medicinsk åldersbestämning genomförs i 
samband med asylprövningen. I samband med att Migrationsverket justerar ålder så att en 
person som har god man enligt lag (2005:429) om god man för ensamkommande barn, ska i 
Migrationsverkets mening betraktas som myndig, uppkommer frågan för överförmyndaren att 
ta ställning till om godmanskapet ska upphöra. Justitieombudsmannen har genom beslut (JO 
6894-2016) uttalat sig om hanteringen i ett fall där en överförmyndare lät Migrationsverkets 
beslut vara underlag för upphörande av godmanskap enligt lagen om god man för 
ensamkommande barn, utan vidare beslut från överförmyndaren.

Förvaltningens yttrande
I syfte att säkerställa att Överförmyndarsamverkans hantering efterföljande Migrationsverkets 
åldersjustering av ensamkommande barn är riktig, bör nämnden fastställa den hantering som 
följer av gällande praxis.

Enligt praxis, rekommendationer av Sveriges Kommuner och Regioner och vad som är 
fastställt av Justitieombudsmannens beslut (JO 6894-2016), ska överförmyndaren göra en 
självständig prövning i samband med att ett ensamkommande barns ålder justeras. 
Migrationsverkets bedömning ska ligga till grund för överförmyndarens beslut. Detta innebär 
att en hantering bör tillämpas där gode mannen får tillfälle att yttra sig och att ett beslut om 
upphörande därefter kan fattas om överförmyndaren bedömer att den justerade åldern inte 
ska frångås. Denna hantering tillämpas framförallt efter att Migrationsverket underrättat 
överförmyndaren om att åldern justerats till över 18 år vid ett avslagsbeslut. Detta eftersom 
en förutsättning för att ha god man är att personen är omyndig (1 § Lag (2005:429) om god 
man för ensamkommande barn). 

När Migrationsverket beslutar om att bevilja uppehållstillstånd är det inte lika troligt att frågan 
om ålder utreds vidare och personen vars ålder justerats kommer i regel att folkbokföras med 
samma ålder som Migrationsverket gjort gällande. Överförmyndaren kan därför överväga om 
det är nödvändigt att inhämta ytterligare utredning angående barnets ålder i de fall då 
uppehållstillstånd samtidigt beviljats. Dock ska ett beslut fattas som underlag för upphörande 
av godmanskapet ändå. 

Förslaget berör en förordnandetyp som i dagsläget är mycket få till antal. Alingsås har endast 
ett aktivt ärende med god man för ensamkommande barn. Antalet kan komma att öka om 
förutsättningarna i omvärlden eller Migrationsverkets hantering ändras i något avseende. 
Idag finns dock ingenting som tyder på detta. Föreslaget beslut påverkar berörda personer, 
men får idag ingen stor påverkan på verksamheten. Beslut att avsluta godmanskap på grund 
av att åldern justerats till över 18 år ska delges med den det berör och kan överklagas.



Ekonomisk bedömning
Förslaget innebär inga ekonomiska konsekvenser, utöver administrativ tid.

Förslag till beslut
Överförmyndarnämnden beslutar att

1. Överförmyndarsamverkan ska lägga Migrationsverkets åldersjustering till grund för 
den fortsatta handläggningen av ärenden om god man för ensamkommande barn. 

2. Överförmyndarsamverkan ska göra en självständig bedömning om det, trots 
Migrationsverkets beslut om åldersjustering, finns skäl att fortsatt betrakta den 
enskilde som omyndig.

Beslutet ska skickas till
Överförmyndarsamverkan

Cecilia Knutsson Linda Silander
Stabschef Enhetschef

Cecilia Knutsson, Godkännare tjänsteskrivelse, 2021-11-02


	Hantering vid åldersjustering av ensamkommande barn  Ärendebeskrivning
	Förvaltningens yttrande
	Ekonomisk bedömning
	Förslag till beslut
	Beslutet ska skickas till


